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REFORMAS A LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. DOF 9 DIC 19 
 
Artículo 9o.- No se pagará el impuesto en la enajenación de los siguientes bienes: 

…. 
X. La de bienes que realicen las personas morales autorizadas para recibir donativos deducibles para 

los efectos del impuesto sobre la renta. 

 
Artículo 15.- No se pagará el impuesto por la prestación de los siguientes servicios: 

…. 
VII. Los prestados por las personas morales autorizadas para recibir donativos deducibles para los 

efectos del impuesto sobre la renta. 

 
Artículo 20.- No se pagará el impuesto por el uso o goce temporal de los siguientes bienes: 

…. 

I. Los otorgados por las personas morales autorizadas para recibir donativos deducibles para los 

efectos del impuesto sobre la renta. 

…. 
 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 
….  
5. Exención a las actividades que realizan las instituciones asistenciales y otras 
modificaciones en materia de exenciones.  
  
Las instituciones asistenciales o de beneficencia y las sociedades y asociaciones civiles, 
creadas sin fines lucrativos, que tienen como beneficiarios a personas, sectores y regiones de 
escasos recursos, juegan un papel muy importante dentro de la sociedad, principalmente en la 
atención de requerimientos básicos de salud, vivienda y alimentación, entre otros.  
  
El Sistema de Cuentas Nacionales del INEGI define a las Instituciones sin fines de lucro como 
las entidades legales o sociales creadas con el propósito de producir bienes o servicios, pero 
cuyo estatus no les permite ser una fuente de ingreso, beneficio u otras ganancias financieras 
para las unidades que las establecen, controlan o financian.  
  
El “Manual sobre las Instituciones Sin Fines de Lucro en el Sistema de Cuentas Nacionales”, 
emitido por la Organización de las Naciones Unidas en 2007, señala como característica de las 
transacciones de dichas instituciones, el que llevan a cabo gastos de consumo final y que 
reciben pagos de transferencia a través de donaciones filantrópicas.  
  
Actualmente, la Ley del IVA no tiene previsto un régimen especial para las actividades que 
realizan las instituciones sin fines de lucro, tales como la enajenación de bienes, la prestación de 
servicios o el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes.  
  
Dichas instituciones, sociedades y asociaciones, en el desarrollo de los fines para los cuales 
fueron creadas realizan diversas actividades que están afectas al pago del IVA y por las cuales 
deben pagar el impuesto de forma mensual, calculado sobre el monto total de las 
contraprestaciones que, en su caso, reciben, menos el impuesto que les hubieren trasladado sus 
proveedores o el que hubieren pagado en la importación, en la adquisición de bienes y servicios 
necesarios para la realización de las actividades mencionadas.  
  
Por otra parte, dado que para el cumplimiento de sus fines las mencionadas personas morales 
operan con donativos, con el fin de apoyar sus actividades pueden solicitar autorización al SAT 
para recibir donativos deducibles para efectos del ISR, con lo que son consideradas como 
personas no contribuyentes de dicho impuesto. Lo anterior, les permite que sus ingresos no 
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estén gravados para efectos del mencionado impuesto e incentiva a los contribuyentes a 
efectuarles donativos. No obstante, como se mencionó anteriormente, para efectos del IVA 
están obligadas al pago del impuesto por la realización de sus actividades.  
  
La experiencia internacional ha demostrado que otorgar la exención en el IVA a las actividades 
que realizan las instituciones asistenciales o de beneficencia es la fórmula más favorable para 
proteger los intereses altruistas y de asistencia social de dichas instituciones.  
  
Con la finalidad de no generar contingencias económicas que impidan la operación de las 
instituciones de asistencia o de beneficencia, autorizadas por las leyes de la materia, así como 
las sociedades o asociaciones civiles, organizadas sin fines de lucro y autorizadas para recibir 
donativos en los términos de la Ley del ISR, que tengan como beneficiarios a personas, 
sectores, y regiones de escasos recursos, se considera necesario exentar del pago del IVA a las 
actividades que realizan estas instituciones.  
  
La exención en el IVA permite no trasladar a los usuarios o destinatarios de las actividades por 
la enajenación de bienes, prestación de servicios o el otorgamiento del uso o goce temporal de 
bienes, que realizan las instituciones sin fines de lucro.  
  
Por lo anterior, se propone adicionar las fracciones X al artículo 9o., VII al artículo 15 y I al 
artículo 20 de la Ley del IVA, a fin de exentar del pago del IVA a la enajenación de bienes, la 
prestación de servicios y el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes que realicen las 
instituciones, sociedades y asociaciones, mencionadas, dedicadas a la atención a 
requerimientos básicos de subsistencia en materia de alimentación, vestido o vivienda; la 
asistencia o rehabilitación médica o a la atención en establecimientos especializados; la 
asistencia jurídica, el apoyo y la promoción, para la tutela de los derechos de los menores, así 
como para la readaptación social de personas que han llevado a cabo conductas ilícitas; la 
rehabilitación de alcohólicos y farmacodependientes; la ayuda para servicios funerarios; 
orientación social, educación o capacitación para el trabajo; apoyo para el desarrollo de los 
pueblos y comunidades indígenas; aportación de servicios para la atención a grupos sociales 
con discapacidad y de fomento de acciones para mejorar la economía popular. 

 


